

云南省保山市隆阳区大海子等 5 座水库除险加固工程（第二标段：刘家海子水库除险加固工程）

施工合同协议书

（合同编号：LY-CXJG-DHZD5Z-2025-SG-02）

建设单位：隆阳区小（二）型水库除险加固工程建设管理局

施工单位：保山市河图建筑工程有限责任公司

2025 年 5 月 30 日

建设单位：隆阳区小（二）型水库除险加固工程建设管理局
（以下简称甲方）

施工单位：保山市河图建筑工程有限责任公司（下简称乙方）

隆阳区小（二）型水库除险加固工程建设管理局为尽快开展云南省保山市隆阳区大海子等 5 座水库除险加固工程（第二标段：刘家海子水库除险加固工程）施工，排除病险隐患，确保水库大坝安全运行，通过公开招标的方式，于 2025 年 5 月 15 日在保山市公共资源交易中心进行开标、评标、定标，经评标委员会评议，并公示确定**保山市河图建筑工程有限责任公司**为施工中标单位，项目经理**杨光波**。根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国建筑法》及其他有关法律、法规，遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，为进一步明确双方职责和义务，以此共同信守，双方就下列问题达成一致协议，并于 2025 年 5 月 30 日在隆阳区水务局签订本合同协议书。

第一条 工程概况

1. 工程名称：云南省保山市隆阳区大海子等 5 座水库除险加固工程（第二标段：刘家海子水库除险加固工程）。

2. 项目批复文号：保水〔2025〕20 号。

3. 工程地点：刘家海子水库位于保山市隆阳区蒲缥镇老街子。

4. 工程规模及特征：刘家海子水库最大坝高 9.5m，总库容 108 万 m³，工程规模为小（1）型，工程等别为Ⅳ等，灌溉面积 3500 亩。

5. 工程承包范围：刘家海子水库除险加固工程。

6. 承包的方式：施工承包，完成设计施工图所包括的全

部工程内容施工及本项目所需各项设备的采购及安装,完成土建工程、安装工程、附属及配套工程等施工。

第二条 主要日期

刘家海子水库 5 个月,计划 2025 年 6 月 1 日开工建设,2025 年 10 月 31 日竣工。(具体开工时间以监理发布的开工令为准)。

第三条 工程质量标准

施工要求的质量标准:符合国家(行业)现行的相关质量标准、验收规范、质量检验评定标准,确保工程施工一次性验收合格并通过备案。

第四条 组成的合同文件

本协议书与下列文件一起构成合同文件:

1. 本合同协议书;
2. 中标通知书;
3. 合同附件和补充协议;
4. 专用合同条款;
5. 通用合同条款;
6. 标准、规范及有关技术文件;
7. 招投标文件;
8. 图纸;
9. 已标价工程量清单;
10. 会议纪要;
11. 其他合同文件。

上述文件互相补充和解释,如有不明确或不一致之处,以合同约定次序在先者为准。

第五条 合同价款

1. 签约合同价：合同中标总金额为人民币叁佰肆拾捌万零壹拾陆元壹角肆分（小写：¥3480016.14 元）。

2. 乙方项目经理：杨光波。

3. 工程质量符合标准：合格。

第六条 履约保证金

乙方履约担保方式选择保证金、保函或保险担保其中任何一种，履约保证金按中标价的 5% 在签订施工合同前进行缴纳，合人民币壹拾柒万肆仟元捌角壹分（小写：¥174000.81 元），若确认乙方违约，甲方可以从此保证金中直接扣取违约金。乙方需将履约担保资料报甲方。工程完工验收后 30 日内一次性退还履约保证金。

第七条 甲方的责任和义务

1. 工程初步设计、设计变更的报批以及工程准备阶段的工作。

2. 甲方提供给乙方满足施工需要的施工图及技术方案 2 套（由监理单位签批）。

3. 按相关规定和合同约定，落实协调乡镇及建设相关各方关系。

4. 负责与相关的水行政主管部门质量、安全监督机构办理工程质量监督及安全监督手续。

5. 按合同约定，及时支付工程相关款项。

6. 组织工程结算、阶段验收及竣工验收。

7. 设立项目管理机构并派驻工作人员，及时提供工程总承包合同约定的各项建设条件、协调各方关系，确保工程正常

推进。

8. 严格执行水利基本建设财务管理相关规定，确保资金安全，不得挪用、滞留上级补助政府资金，并积极筹措配套资金。

9. 甲方有权根据自身实际需要要求乙方在指定地点、按时、按质、按量完成相关建设。

10. 甲方有权利对乙方进行业务指导和检查、监督工作，甲方有权对乙方的建设质量、服务进度进行检查，如果发现确有不妥，有权提出整改意见。

11. 按合同约定应由甲方负责的其他职责。

第八条 乙方的责任和义务

1. 按照国家法律法规、相关强制性标准、规程规范和合同约定，组织施工，承担合同约定的相关工作。

2. 建立工程总承包项目的质量、安全、环境保护保证体系，保证所需资金投入。

3. 按合同约定向建设单位提供满足水行政主管部门质量、安全监督机构办理工程质量监督、安全监督手续及历次检查整改的相关资料。

4. 按时完成合同约定的工程施工，并对工程施工质量和施工安全负责。

5. 按合同约定应由乙方负责的其他职责，乙方必须将工程所用的各种材料和工程设备的技术要求、规格、数量和供货时间等报送监理人批准，提供的材料和工程设备必须有质量证明文件，并满足工程设计质量标准。禁止使用不合格的材料和工程设备，由于使用了不合格的材料和工程设备，由此增加的费用

用和（或）工期延误由乙方承担。

6. 乙方保证按照本工程招标文件中所列的全部工程项目和内容进行工程的施工和竣工验收前的维护。承担文件规定的全部责任和义务。按质、按量、按时完成工程的施工任务。在施工中负责按规定编制工程计划，工程进度月报表，按时完成和递交工程竣工资料。

7. 乙方投标书上约定指派的项目经理必须在约定的期限内到岗。项目经理不得同时担任其他项目的项目经理，乙方更换项目经理应事先征得甲方同意，并应在更换 14 天前将拟更换的项目经理及施工负责人的姓名和详细资料提交监理人和甲方。项目经理及施工负责人必须常驻工地，驻场时间每月不少于 22 天，确保工程施工顺利进行。

8. 乙方必须建立质量保证体系，以证明其能遵循本合同的各项要求。该体系应符合本合同的详细规定。但遵循该质量保证体系并不免除乙方所承担的职责、义务和责任。

9. 若出现严重质量问题的，按照《水利工程施工质量检验与评定标准》及《水利工程施工质量管理规定》等相关规定处理。

10. 乙方在工程验收前必需对工程进行维护，并承担相应的费用。

11. 根据《云南省农民工权益保障办法》（云政法〔2008〕84 号）、《云南省人力资源和社会保障厅关于进一步推进农民工工资保证金制度的通知》（云人社发〔2009〕179 号）、《关于印发云南省工程建设项目农民工工资专用账户制度分类动态管理办法（试行）的通知》（云人社发〔2024〕13 号）等

国家及地方规定，在开工前必须到当地人社局开设农民工工资专用专户，项目实施过程中按月足额支付农民工工资和实行人工费与其他工程款分帐管理。

12. 乙方在工程施工期间，应当采取措施保持施工现场平整，物料堆放整齐。在工程移交之前，乙方应当从施工现场清除全部工程设备、多余材料、垃圾和各种临时工程，并保持施工现场清洁整齐，经甲方及当地政府部门同意后才能撤出现场。

13. 乙方应按相关规程规范要求，组建与承包项目相适应的管理机构，建立覆盖施工、下闸蓄水运行的全过程工程质量安全管理体系和职业健康及环境管理体系，规范、有序地开展各项管理工作，确保实现承包合同约定的工程进度、质量、安全等建设目标，不得将工程转包及违法分包。

14. 乙方各参建单位应积极配合政府相关部门的检查、稽察、审计等工作，及时整改存在问题。

15. 工程质量符合《水利水电工程施工质量检测与评定规程》（SL176-2007）评定的合格标准。按水利部《水利工程项目验收管理规定》《水利水电建设工程验收规程》（SL223-2008）及时完成竣工验收资料及法人验收和政府验收。

16. 工程弃渣不得随意堆存，必须运至设计弃渣场，并按设计要求进行堆存。在工程实施过程中，若弃渣场进行变更，必须待甲方完成相关手续，并经甲方同意后，方可使用。若未按要求进行堆存，导致损毁及占用林地、耕地等，由此产生的一切后果由乙方自行承担。乙方应为自己造成工地内外水利设

施损坏负全部责任,并负责支付修复损坏的全部费用和可能引起的索赔。

17. 工程未经验收移交甲方前,负责照管和维护,移交后承担保修期内的缺陷修复工作。

18. 配合工程验收单位组织的各阶段工程验收。

19. 按合同约定,承担工程总承包项目保修期内的保修任务。

20. 按水利工程档案管理规定,将符合要求的相关工程建设资料移交项目法人立卷归档。

第九条 监理的权力与义务

1. 监理人受甲方委托,享有合同约定的权力,其所发出的任何指示应视为已得到甲方的批准。监理人在行使某项权力前需要经甲方事先批准。未经甲方批准,监理人无权修改合同。合同约定应由乙方承担的义务和责任,不因监理人对乙方文件的审查或批准,对工程、材料和工程设备的检查和检验,以及为实施监理作出的指示等职务行为而减轻或解除。

2. 总监理工程师可以授权其他监理人员负责执行其指派的一项或多项监理工作。总监理工程师应将被授权监理人员的姓名及其授权范围通知乙方。被授权的监理人员在授权范围内发出的指示视为已得到总监理工程师的同意,与总监理工程师发出的指示具有同等效力。总监理工程师撤销某项授权时,应将撤销授权的决定及时通知甲方和乙方。

3. 监理人向乙方发出指示的,监理人的指示应盖有监理人授权的项目管理机构章,并由总监理工程师或总监理工程师约定授权的监理人员签字。

4. 乙方收到监理人作出的指示后应遵照执行。指示构成变更的，应按第十一条第 6 点执行。

5. 在紧急情况下，总监理工程师或其授权的监理人员可以当场签发临时书面指示，乙方应遵照执行。监理应在临时书面指示发出后 24 小时内发出书面确认函，监理人在 24 小时内未发出书面确认函的，该临时书面指示应被视为监理人的正式指示。

第十条 合同价款的支付与调整

1. 本合同履行期间，采用固定单价结算，工程完工结算以实际完成工程量计算，单价按中标单价结算。

2. 施工所需的施工用水和照明等所需的费用，均包含在相应项目有效工程量的单价中，甲方不另行支付。由于地形，地质的原因，或设计变更，出现工程量增减，经甲方、设计、监理及乙方代表认可并签字，按《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500—2013）第 9.6.2 条进行计价支付。若工程存在单价漏项，由乙方有资格的造价人员根据投标文件所用的有关定额、标准及相关费率计算新增的工程单价，经监理及甲方审核后，按新增的单价结算。

3. 原则上按施工进度报表，施工单位在申请拨付工程进度款前，必须提供完整的照片、原始记录（并已经甲方代表和监理代表签字认可）、工程量签证、图件、评定资料及原材料、中间产品检测资料，经甲方及监理工程师审核才能支付进度款，否则不予拨付。

4. 合同签订后，甲方向乙方支付合同总额的 30% 作为预付款。

5. 进度款的支付办法：按月支付，按监理人审核，甲方批准的月进度付款金额的 85% 进行支付，本合同工程完工后支付至合同总额的 87% 暂停支付。完工验收后支付至审计单位审定结算总额的 97%，其余 3% 作为质量保证金，待保修期满后，无息一次性支付给乙方。若甲方资金暂时不到位时，经甲乙双方协商，可适当延期付款。

第十一条 违约责任

1. 因乙方施工进度缓慢造成施工工期延长和成本增加、施工技术原因造成质量问题或未经甲方同意随意增加工程量，所有返工和增加的工程量及投资由乙方全部承担。因设计和甲方的原因造成返工，其经济损失由甲方承担。

2. 合同在签订后或履行中，不论哪一方，单方面撕毁合同，则赔偿对方合同总价 10% 的违约金。

3. 甲方接到乙方通知 24 小时内不进行工程质量复检，乙方可以向甲方提出由此带来的经济损失，单次限额为 5000.00 元整。

4. 乙方未通知监理人到场检查，私自将工程隐蔽部位覆盖的，甲方及监理有权指示乙方钻孔探测或揭开检查，处罚金 2000—5000.00 元，无论工程隐蔽部位质量是否合格，由此增加的费用和（或）延误的工期均由乙方承担。

5. 乙方所进场的建筑材料均应在事先进行检测、试验，且检测结果必须达到设计规范要求方可以使用，未经监理工程师验收，擅自使用的，每次处 5000.00 元罚金，拒不执行监理工程师指令，每次处 2000.00 元罚金。

6. 乙方提出的变更和优化设计方案,特殊断面必须上报并由管理局统一研究决定,以书面答复为准,否则,视为无效,所增加的工程量及费用由乙方承担。

7. 乙方必须严格按设计施工,超出设计范围事项必须经管理局统一研究决定后并书面答复后方可施工,且施工过程中必须符合规范要求,未经甲方和监理工程师验收合格并记录,不得进入下道工序施工,对私自施工的,每次处 5000.00 元罚金。

乙方所用 P.O 42.5 级普通硅酸盐水泥、P.C 42.5 级复合硅酸盐水泥、粘土、钢筋、砂石料等建筑材料均应在每一次进场都由监理验收,且检测结果必须达到设计规范要求方可以使用,未经监理工程师验收,擅自使用的,每次处 5000.00 元罚金,拒不执行监理工程师指令,每次处 2000.00 元罚金。

乙方不听甲方及监理工程师指令,单次罚款 2000 元,三次以上终止合同,工程量按实际完成工作量的 80%结算。

8. 工程施工过程中,由第三方质量检测单位对原材料及中间产品进行抽检,对质量不合格的原材料及中间产品需拆除重建,由此造成的损失由乙方自行承担。

9. 因乙方原因造成工程质量未达到合同约定标准的,甲方有权要求乙方返工直至工程质量达到合同约定的标准为止,由乙方承担由此增加的费用和(或)延误的工期。

10. 乙方必须做好防火、防盗、用电等工作,和当地的居民处理好关系,在施工范围内发生安全事故问题,均由乙方负责。

11. 乙方必须做好饮水、食品、卫生工作,防止食物中毒现象,若发生一切后果由乙方承担。

12. 抓好施工场地社会治安的管理，维护好现场的施工秩序，做到安全生产，文明施工，施工中发生的由乙方造成的安全事故由乙方负责。

第十二条 甲方、乙方承诺

1. 甲方向乙方承诺，在乙方依约履行合同进度后，根据区级财政拨款情况按照合同约定的期限和方式支付合同价款，若财政拨款资金不及时到位，可适当的延期付款。

2. 乙方向甲方承诺按照合同约定进行施工、保证在合同工期内完成项目批复任务，项目完工后配合甲方完成竣工验收工作。在质量保修期内承担工程质量保修责任和保修全部费用。

乙方向甲方承诺按照合同约定，不将该工程分包给第三方。（注：如若甲方一经发现乙方将该工程进行分包将立刻终止该合同，由此所造成工期延长和费用增加等损失由乙方承担）。

第十三条 其它事项

1. 本合同的经济补偿条款如与《质量、安全、文明施工管理责任处罚条例》有冲突的，以本合同为准。

2. 本合同一式伍份，甲方执叁份，乙方执贰份，双方法定代表人或委托代理人签字并盖章之日起生效，结算付清余款后失效。

3. 乙方遇到不可抗力影响合同继续执行时，由合同双方协商签订补充协议或申请第三方调解仲裁。

4. 合同未尽事宜，由双方协商议定补充条款，该补充条款与本合同具有同等法律效力。

5. 本合同在工程全部完工、竣工验收、结清财务后失效。

6. 合同附件同属于合同部分。

第十四条 合同附件

附件：1.《云南省保山市隆阳区大海子等5座水库除险加固工程（第二标段：刘家海子水库除险加固工程）》中标通知书。

2.《云南省保山市隆阳区大海子等5座水库除险加固工程（第二标段：刘家海子水库除险加固工程）》已标价工程量清单。

3. 履约保证相关资料。

建设单位：隆阳区小（二）型
水库除险加固工程建设管理局

(公章)

法人代表(签章):

委托代理人(签章):

邮编：678000

电话：0875-2125722

开户银行：建行保山城南支行

账号：53001728641058000678

施工单位：保山市河图建筑工程
有限责任公司

(公章)

法人代表(签章):

委托代理人(签章):

邮编：678000

电话：0875-2126728

开户银行：中国建设银行股份有
限公司保山北城五洲支行

账号：53001728639050203398

签订时间：2025年5月30日

签订地点：隆阳区水务局

中标通知书

通知书编号: TFGC2025-016- (02)

招标编号: GC530500202500103001002

中标人名称: 保山市河图建筑工程有限责任公司

你方于 **2025-05-14** (投标日期) 所递交的 云南省保山市隆阳区大海子等5座水库除险加固工程 (项目名称) 云南省保山市隆阳区大海子等5座水库除险加固工程 (第二标段: 刘家海子水库除险加固工程) 标段施工投标文件已被我方接受, 被确定为中标人。

中标价 (万元): **348.001614**

工期: **150日历天**

工程质量: **符合符合国家 (行业) 现行的相关质量标准、验收规范、质量检验评定标准, 一次性验收合格标准**

项目经理: 杨光波 证书编号: 云2532015202124904

请你方在接到本通知书后的30日内到隆阳区小 (二) 型水库除险加固工程建设管理局 (指定地点) 与我方签订施工合同, 在此之前按招标文件第二章 “投标人须知” 第7.3.1款规定向我方提交履约担保。

随附的投标文件澄清、说明、补正事项纪要 (如果有), 是本中标通知书的组成部分。

特此通知。

附: 澄清、说明、补正事项纪要 (如有)



招标人: (盖单位章)



招标代理: (盖单位章)

法定代表人: (签字)

打印日期: 2025-05-26

作为办理后续手续的唯一中标凭证, 请妥善保管, 复印无效! 遗失不补!

投标总价

工程名称：保山市隆阳区刘家海子水库除险加固工程

投标总价：(小写) 3480016.14元

(大写)：叁佰肆拾捌万零壹拾陆元壹角肆分

投标人：保山市河图建筑工程有限责任公司（电子签章）

法定代表人或（委托代理人）：（电子签章）

日期：2025年5月14日

投标报价汇总表

工程名称：保山市隆阳区刘家海子水库除险加固工程

序号	分项工程名称	分项总金额（元）		备注
		大写	小写	
1	第一部分 建筑工程	叁佰贰拾万贰仟柒佰壹拾伍元柒角伍分	3202715.75	
2	第二部分 施工临时工程	壹拾玖万贰仟肆佰贰拾壹元玖角伍分	192421.95	
3	施工作业环境和安全文明施工措施费	捌万肆仟捌佰柒拾捌元肆角肆分	84878.44	
合 计		叁佰肆拾捌万零壹拾陆元壹角肆分	3480016.14	

投 标 人：保山市河图建筑工程有限责任公司（电子签章）
 法定代表人或（委托代理人）： （电子签章）
 日期：2025年5月14日

分类分项工程量清单计价表

工程名称：保山市隆阳区刘家海子水库除险加固工程

组号：1

分组名称：建筑工程

编号	工程项目及名称	单位	数量	单价（元）	合价（元）	拦标单价（元）
I	第一部分 建筑工程				3202715.75	
一	大坝工程				3198207.75	
(一)	大坝加固处理工程				3189289.75	
1	土方开挖（机械开挖，运至渣场，运距5km）	m³	9212.02	24.63	226892.05	25.13
2	土方开挖（机械开挖、就近堆放，用于回填）	m³	239.48	7.09	1697.91	7.23
3	土方回填（利用开挖料、蛙式打夯机压实）	m³	202.95	24.57	4986.48	25.07
4	风化料填筑（利用料场，运距9km）	m³	3290.75	54.29	178654.82	55.43
5	现状贴坡排水体拆除利用（60%就近堆放利用，40%运至渣场）	m³	551.99	35.85	19788.84	36.58
6	排水棱体（堆石碾压）	m³	6922.21	188.61	1305598.03	192.45
7	排水棱体块石面层（利用拆除料）	m³	331.19	120.37	39865.34	122.83
8	排水棱体块石面层（外购）	m³	220.8	235.49	51996.19	240.29
9	20cm厚排水棱体碎石垫层	m³	845.15	198.17	167483.38	202.21
10	20cm厚排水棱体砂垫层	m³	870.73	191.88	167075.67	195.80
11	C20混凝土预制块（上游坝坡铺设，六边形，厚8cm）	m³	165.9	697.48	115711.93	711.60
12	15cm厚砂、碎石混合垫层（砂、碎石各占50%）	m³	311.06	195.03	60666.03	199.01
13	M7.5浆砌石挡墙	m³	252	361.24	91032.48	368.61
14	M7.5浆砌块石踏步拆除（机械拆除外运5km）	m³	183.04	51.54	9433.88	52.59
15	C20混凝土踏步恢复	m³	29.74	541.27	16097.37	552.30
16	普通钢模板	m²	4269	52.73	225104.37	53.81
17	碎石垫层	m³	59.29	198.17	11749.50	202.21
18	C20混凝土框格梁	m³	522.29	549.41	286951.35	560.60

投 标 人：保山市河图建筑工程有限责任公司（电子签章）

法定代表人或（委托代理人）： （电子签章）

日期：2025年5月14日

分类分项工程量清单计价表

工程名称：保山市隆阳区刘家海子水库除险加固工程

组号：1

分组名称：建筑工程

编号	工程项目及名称	单位	数量	单价（元）	合价（元）	拦标单价（元）
20	撒草籽护坡（草籽0.02kg/m²）	m²	3080	6.48	19958.40	6.61
21	DN25-DN50热镀锌钢管栏杆	延米	450	235.39	105925.50	240.18
22	C20混凝土排水沟	m³	116.39	534.99	62267.49	545.89
23	渠道模板	m²	527	38.62	20352.74	39.41
(二)	观测工程				8918.00	
1	沉降位移标点（钢筋混凝土桩）	个	12	490.00	5880.00	500.00
2	校核基点（钢筋混凝土桩）	个	5	490.00	2450.00	500.00
3	工作基点（钢筋混凝土桩）	个	2	294.00	588.00	300.00
二	其他工程				4508.00	
1	安全警示牌（尺寸1.8m*1.2m）	块	2	1470.00	2940.00	1500.00
2	界桩（尺寸0.15m×0.15m×1.0m）	根	4	392.00	1568.00	400.00
合计					3202715.75	

投 标 人：保山市河图建筑工程有限责任公司（电子签章）

法定代表人或（委托代理人）： （电子签章）

日期：2025年5月14日

分类分项工程量清单计价表

工程名称：保山市隆阳区刘家海子水库除险加固工程

组号：3

分组名称：施工作业环境和安全文明施工费

编号	工程项目及名称	单位	数量	单价(元)	合价(元)	备注
III	施工作业环境和安全文明施工费	项	1	84878.44	84878.44	
一	施工作业环境和安全文明施工费	%	2.5	3395137.70	84878.44	按建安工程费的2.5%计列
合计					84878.44	

投 标 人：保山市河图建筑工程有限责任公司（电子签章）

法定代表人或（委托代理人）：（电子签章）

日期：2025年5月14日